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Formulácia prieskumných úloh

podiel sociálnych determinantov zdravia na  
zdravotnom stave pacientov 

miera podielu sociálnych determinantov na
súčasnom zdravotnom stave

faktory ovplyvňujúce dĺžku hospitalizácie

Predmet prieskumu

sestry aktívne poskytujúce ošetrovateľskú starostlivosť
metódou ošetrovateľského procesu v ústavných 
zdravotníckych zariadeniach
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Zloženie vzorky podľa veku

Základné štatistické ukazovatele symbol   hodnoty

počet respondentov n 169

minimálny vek  (roky) min 21
maximálny vek (roky) max 52
priemerný vek (roky) x˜ 34,4

ZZáákladnkladnéé šštatisticktatistickéé ukazovateleukazovatele ssymboymbol   hl   hodnotyodnoty

popoččet respondentovet respondentov nn 169169

minimminimáálny vek  (roky)lny vek  (roky) minmin 2121
maximmaximáálny vek (roky)lny vek (roky) maxmax 5252
priemerný vek priemerný vek (roky)(roky) xx˜̃ 34,434,4



Podiel sociálnych determinantov zdravia na 

zdravotnom stave pacientov

Podiel sociálnych determinantov zdravia na 

zdravotnom stave pacientov

prieskumná úloha č.1

95,3
82,8 79,9 78,1 76,9 69,2 68,6 61,5 58,0

46,1

0,0
20,0
40,0
60,0
80,0

100,0
120,0

str
es

pr
ac

ov
né

 po
dm

ien
ky

zlo
že

nie
 st

rav
y

dr
og

ov
é z

áv
isl

os
ti

ne
za

mes
tna

no
sť

sp
olo

če
ns

ká
 vr

stv
a

vč
as

né
 ob

do
bie

sp
olo

če
ns

ká
 iz

olá
cia

sp
olo

če
ns

ká
 po

dp
or

a

do
pra

va

Vyhodnotenie odpovedí „áno“ alebo „skôr áno“Vyhodnotenie odpovedí „áno“ alebo „skôr áno“



prieskumná úloha č.2
Miera podielu sociálnych determinantov zdravia

na súčasnom zdravotnom stave pacientov

prieskumná úloha č.2
Miera podielu sociálnych determinantov zdravia

na súčasnom zdravotnom stave pacientov

100%-ná miera podielu sociálnych determinantov 
zdravia na zdravotnom stave pacientov

100%-ná miera podielu sociálnych determinantov 
zdravia na zdravotnom stave pacientov

36,1

18,9 18,9
13,6 13,0

7,1 4,14,7 1,2 1,2

0,0
5,0

10,0
15,0
20,0
25,0
30,0
35,0
40,0

str
es

pra
co

vn
é p

od
mien

ky
ne

za
mes

tna
no

sť
zlo

že
nie

 st
rav

y

dro
go

vé
 zá

vis
los

ti
vč

as
né

 ob
do

bie
do

pra
va

sp
olo

če
ns

ká
 po

dp
ora

sp
olo

če
ns

ká
 vr

stv
a

sp
olo

če
ns

ká
 iz

olá
cia



30,8 30,2 27,8 26,0 23,7 21,9 20,7 20,1 17,8 17,8

0,0
5,0

10,0
15,0
20,0
25,0
30,0
35,0

ne
za

m
es

tna
no

sť

dr
og

ov
é z

áv
isl

os
ti

pr
ac

ov
né

 po
dm

ien
ky

str
es

zlo
že

nie
 st

ra
vy

sp
olo

če
ns

ká
 iz

olá
cia

sp
olo

če
ns

ká
 p

od
po

ra

sp
olo

če
ns

ká
 vr

stv
a

vč
as

né
 o

bd
ob

ie
do

pr
av

a

80%-ná miera podielu sociálnych determinantov 
zdravia na zdravotnom stave pacientov

80%-ná miera podielu sociálnych determinantov 
zdravia na zdravotnom stave pacientov

Miera podielu sociálnych determinantov zdravia
na súčasnom zdravotnom stave pacientov

Miera podielu sociálnych determinantov zdravia
na súčasnom zdravotnom stave pacientov



Miera podielu sociálnych determinantov zdravia
na súčasnom zdravotnom stave pacientov

60%-ná miera podielu sociálnych determinantov zdravia

na zdravotnom stave pacientov

Miera podielu sociálnych determinantov zdravia
na súčasnom zdravotnom stave pacientov

60%-ná miera podielu sociálnych determinantov zdravia

na zdravotnom stave pacientov

23,1 21,9 21,9
18,9 18,9

14,8 14,2 13,0 11,8 11,8

0,0
5,0

10,0
15,0
20,0
25,0

pr
ac

ov
né

 po
dm

ien
ky

str
es

zlo
že

nie
 st

rav
y

sp
olo

če
ns

ká
 vr

stv
a

vč
as

né
 o

bd
ob

ie

ne
za

m
es

tna
no

sť

dr
og

ov
é z

áv
isl

os
ti

do
pr

av
a

sp
olo

če
ns

ká
 iz

olá
cia

sp
olo

če
ns

ká
 po

dp
or

a



prieskumná úloha č.3

Faktory ovplyvňujúce dĺžku hospitalizácie

prieskumná úloha č.3

Faktory ovplyvňujúce dĺžku hospitalizácie

33,7 32,0 30,8 29,0

36,1

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

ekonomické rodinné pracovné psychické biologické



Faktory ovplyvňujúce dĺžku hospitalizácie

Obava straty pracovnej pozície z dôvodu hospitalizácie

Faktory ovplyvňujúce dĺžku hospitalizácie

Obava straty pracovnej pozície z dôvodu hospitalizácie

35,50
31,95

15,98
13,20

3,55

0,00
5,00

10,00
15,00
20,00
25,00
30,00
35,00
40,00

určite sa
obávajú

skôr sa
obávajú ako
neobávajú

neviem či sa
obávajú slebo

neobávajú

skôr sa
neobávajú

ako obávajú

vôbec sa
neobávajú



Faktory ovplyvňujúce dĺžku hospitalizácie

Miera ovplyvňovania dĺžky hospitalizácie platbou 
za hospitalizáciu

Faktory ovplyvňujúce dĺžku hospitalizácie

Miera ovplyvňovania dĺžky hospitalizácie platbou 
za hospitalizáciu

18,9

42,0

24,9

14,2

0,0
5,0

10,0

15,0
20,0
25,0
30,0

35,0
40,0
45,0

výrazne ovplyvňujú

vo väčšej miere ovplyvňujú

v menšej miere ovplyvňujú

vôbec neovplyvňujú



ZáverZáver

sociálne determinanty zdravia majú významný 
podiel  na výslednom zdravotnom stave človeka

dĺžka hospitalizácie pacienta je ovplyvňovaná
platbou za hospitalizáciu  

ekonomické faktory ovplyvňujú dĺžku 
hospitalizácie 

obava straty pracovnej pozície z dôvodu    
hospitalizácie

sociálne determinanty zdravia majú významný 
podiel  na výslednom zdravotnom stave človeka

dĺžka hospitalizácie pacienta je ovplyvňovaná
platbou za hospitalizáciu  

ekonomické faktory ovplyvňujú dĺžku 
hospitalizácie 

obava straty pracovnej pozície z dôvodu    
hospitalizácie



Ďakujem za pozornosť

Mgr. Gabriela Štefková
Ústav pre bakalárske a magisterské štúdiá

LF UPJŠ, Trieda SNP č.1
040 11  Košice

stefkova@lf.upjs.sk

Ďakujem za pozornosť

Mgr. Gabriela Štefková
Ústav pre bakalárske a magisterské štúdiá

LF UPJŠ, Trieda SNP č.1
040 11  Košice

stefkova@lf.upjs.skstefkova@lf.upjs.sk


	Sociálne determinanty a možnosti�ich vplyvu na zdravie
	Sociálne determinanty zdravia
	Prieskumná časť�
	Demografické a sociálne charakteristiky súboru�Zloženie vzorky podľa dĺžky praxe v zdravotníctve �
	Demografické a sociálne charakteristiky súboru�Zloženie vzorky podľa veku � �
	Podiel sociálnych determinantov zdravia na zdravotnom stave pacientov �		
	prieskumná úloha č.2�Miera podielu sociálnych determinantov zdravia na súčasnom zdravotnom stave pacientov
	  Miera podielu sociálnych determinantov zdravia     na súčasnom zdravotnom stave pacientov
	Miera podielu sociálnych determinantov zdravia na súčasnom zdravotnom stave pacientov ��60%-ná miera podielu sociálnych determ
	prieskumná úloha č.3��Faktory ovplyvňujúce dĺžku hospitalizácie
	Faktory ovplyvňujúce dĺžku hospitalizácie ��Obava straty pracovnej pozície z dôvodu hospitalizácie
	Faktory ovplyvňujúce dĺžku hospitalizácie ��Miera ovplyvňovania dĺžky hospitalizácie platbou za hospitalizáciu
	Záver

